Протокол № 5
Профессиональной коллегии Учебно-методического совета
«Отраслевая экономика и управление»
от 13.09.2018 г.

Участвовали: Абанкина И.В., Бродецкий Г.Л., Предводителева М.Д., Сергеев В.И.; Колосницына М.Г. (замечания по почте)

Повестка дня:
Программа бакалавриата «Городское планирование» по направлению подготовки 07.03.04 «Градостроительство»

Выразили свое мнение: все присутствующие.

[bookmark: _GoBack]
Основные замечания:
· в Концепции не сказано, на каком факультете (в школе) будет реализована программа, является ли она бюджетной или платной;
· из Концепции не очень ясно отличие программы от ближайших конкурентов;
· список литературы видится несколько неполным;
· фокус на местном самоуправлении, муниципальном уровне сужает поле программы;
· нехватка освещения инвестиционных вложений;
· курсы по истории архитектуры и философии видятся несколько архаичными;
· отсутствие он-лайн курсов;
· большой перечень обязательных дисциплин, малое число курсов по выбору;
· мелкие замечания по таблице кадрового обеспечения: отдельные строчки не заполнены; дин преподаватель не может быть штатным сотрудником в двух организациях (Н.Шилова, А.Белов, В.Бабуров);
· не очень ясно, каким образом формируются все указанные в Концепции компетенции;
· опечатки;

Решили (единогласно)
1. Доработать программу:
· указать, на каком факультете (в школе) будет реализована программа, является ли она бюджетной или платной;
· включить сравнение с другими российскими и зарубежными вузами, которые реализуют программы бакалавриата по специальности «Градостроительство»;
· доработать списки литературы практически по всем курсам и дисциплинам – исключить ошибки, добавить основную литературу;
· дополнить курсы, связанные с правовыми аспектами градорегулирования, изучением не только муниципального уровня, но и регионального и федерального законодательства и нормативного правового регулирования;
· курс по эффективности бюджетных расходов дополнить изучением аналогичных проблем и для других видов расходов, в том числе инвестиционных вложений;
· курсы по истории архитектуры и философии сделать более адекватными современным вызовам, опирающимися на современные теории и концепции;
· изыскать резервы для сокращения обязательных дисциплин, возможно за счет перенесения части из них в он-лайн форматы, увеличив долю курсов и дисциплин по выбору;
· уточнить коспетецнии;
· отредактировать документ.

2. Рекомендовать программу для рассмотрения на КБ УМС после внесения корректив.

13 сентября 2018 г.
Заместитель председателя Профессиональной коллегии УМС «Отраслевая экономика и менеджмент»
Предводителева М.Д.